青岛鼎信通讯股份有限公司董事会 关于 2023 年度带强调事项段无保留意见审计报告 涉及事项影响已消除的专项说明

青岛鼎信通讯股份有限公司(以下简称"公司") 聘请安永华明会计师事务 所(特殊普通合伙)(以下简称"安永华明") 为公司 2023 年度的审计机构,对公司 2023 年度财务报告出具了带强调事项段无保留意见的审计报告(安永华明审字(2024)审字第70012104_J01号)。公司董事会现就 2023 年度审计报告中强调事项段所述事项影响已消除的说明如下:

一、2023年度审计报告中强调事项段所涉及事项

如审计报告中"三、强调事项"部分所述:

我们提醒财务报表使用者关注,如财务报表附注十三、3 所述,青岛鼎信通讯股份有限公司于 2024 年 2 月 27 日收到国家电网有限公司(以下简称"国家电网")的通知,决定自 2024 年 2 月 18 日起对公司全部采购品类启动招标采购"熔断机制",并对公司涉嫌违规事项启动调查,熔断期间将暂停公司全部产品、服务的中标资格;于 2024 年 3 月 29 日收到中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")下发的《立案告知书》(编号:证监立案字 0242024006号),因青岛鼎信通讯股份有限公司涉嫌未及时履行信息披露义务,根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规,中国证监会决定对青岛鼎信通讯股份有限公司立案调查。于 2024 年 4 月 28 日,公司收到中国证监会青岛监管局下发的拟对公司和相关责任人给与警告和罚款的《行政处罚事先告知书》,最终结论以中国证监会出具的《行政处罚决定书》为准。具体参见公司 2024-021 号公告。截至本报告日,青岛鼎信通讯股份有限公司尚未收到国家电网就上述熔断事项的结论性意见或决定。青岛鼎信通讯股份有限公司已经在财务报表中考虑了国家电网对其熔断的相关影响。本段内容不影响已发表的审计意见。

二、关于强调事项段所涉事项的影响消除的说明

- 1、2024年5月8日公司收到中国证监会青岛监管局出具的《行政处罚决定书》([2024]26号)。中国证监会青岛监管局决定对公司给予警告,并处以70万元的罚款。公司依据《行政处罚决定书》缴纳了罚款。
- 2、公司于2024年6月3日收到国家电网有限公司(以下简称"国家电网")的发布的《国家电网公司关于供应商不良行为处理情况的通报》(编号:2024-2),公司被国家电网自2024年2月23日至2026年2月22日期间所有品类在国家电网系统招标采购中列入黑名单2年,"熔断事件"的结果已经确定,公司在2024年财务报告中充分考虑了本事件对未来经营的相关影响。
- 3、结合主要客户的业务变化,公司积极应对,调整战略定位,通过强化合规经营,转变业务模式,开拓新市场、研发新产品、降本增效等方式,实现新的增长点,助力公司持续经营和发展。截至 2024 年 12 月 31 日,公司在手订单约 3.5 亿元;公司与国家电网电力科学研究院(国网电科院)及各省电力科研院所建立全方位技术协同机制,深度参与电力行业技术标准制定与修订、重大技术路线论证与决策支持、新一代智能电网产品需求对接及联合研发。载波/量测/采集终端/配电网等重点产品,也都按照国网南网规范和送检公告陆续完成产品的迭代开发和送检,在产品和技术应用层面时刻保持与国网/南网最新要求同步,具备随时启动招投标业务的能力;公司及时调整业务战略,从设备供应商转型为解决方案提供商,与各级友商展开协同协作,提供解决方案,拓展出散件、部件和组件供应等多种合作模式,持续为电力行业服务;公司的新能源业务在 2024 年已经实现了超 50%的收入增长。公司目前经营稳定,业务开展、合同签订和订单履行均正常执行。
- 4、公司深刻认识到"诚信经营,合规经营"是企业生存之根本。公司从整体利益出发,系统性管理各类风险(战略风险、运营风险、财务风险、外部风险等),2024年4月总经理办公会决议,成立合规经营和风险防控管理办公室,财务和法务主导,主要从流程和制度上防范经营风险,识别流程上的管理漏洞,实行重大事项报备和月度审视制度,从组织保障和管理流程/制度上,明确管理红线,确保合规经营,从源头杜绝风险发生。

综上所述,公司董事会认为公司2023年度审计报告中强调事项段所述事项

影响已消除。

青岛鼎信通讯股份有限公司董事会 2025年4月22日